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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je problematika informovanosti pacientů po prodělaném

infarktu myokardu. Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku infarktu myokardu,

vyšetřovací metody v kardiologii, možnosti léčby a sekundární prevenci po prodělaném

onemocnění. Pro praktickou část byla zvolena metoda kvantitativního výzkumného šetření

a získaná data byla vyhodnocena na základě výsledků nestandardizovaného anonymního

dotazníku.
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ABSTRACT

The topic of the bachalor´s thesis is awarness of patiens after a myocardial infarct. The

theoretical part focuses on the characteristics of myocardial infarction, examination

methods in cardiology, treatment options and secondary prevention after the disease. For

the practical part, the method of quantitative research was chosen and the obtained data

were evaluated based on the results of a non-standardized anonymous questionnaire.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma informovanost pacientů po prodělaném infarktu myokardu je

zaměřena na vědomosti pacientů z oblasti režimových opatření a sekundární prevence po

prodělaném onemocnění. Hlavní motivací pro napsaní této práce byla odborná praxe

během studia a práce na koronární jednotce intenzivní péče, kdy jsem se v nejednom

případě setkala s pacienty, kteří prodělali opětovný infarkt myokardu pouze z důvodu

nedodržování sekundární prevence. Na základě těchto zkušeností mě zajímalo, do jaké

míry jsou tito pacienti informováni o již zmíněném onemocnění. Prevence reinfarktu je pro

pacienty po prodělání tohoto onemocnění nezbytnou součástí rychlé rekonvalescence a

návratu do běžného života.

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na samotné onemocnění infarkt myokardu. Do

této kapitoly byla zahrnuta klasifikace IM, epidemiologie, komplikace, patofyziologie,

klinický obraz, ale také ateroskleróza a ischemická choroba srdeční. Druhá kapitola je

věnována vybraným vyšetřovacím metodám v kardiologii, které jsou nezbytné pro správné

stanovení diagnózy a včasné zahájení léčby. Do této kapitoly byla zahrnuta anamnéza,

fyzikální vyšetření a další invazivní i neinvazivní vyšetřovací metody. Třetí kapitola je

věnována samotné léčbě onemocnění. Čtvrtá a poslední kapitola je zaměřena na sekundární

prevenci po prodělaném infarktu myokardu. Tato kapitola je věnována rizikovým faktorům

a opatřením pro prevenci vzniku dalšího infarktu myokardu. Následuje praktická část,

jejímž hlavní cílem bylo zjistit míru informovanosti pacientů po prodělaném infarktu

myokardu. Dále byly stanoveny čtyři podcíle, mezi které patří znalost definice

onemocnění, počáteční příznaky, povědomí o rizikových faktorech a do jaké míry jsou

pacienti informováni o režimových opatřeních po prodělaném IM.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKUTNÍ INFARKT MYOKARU

„Akutní infarkt myokardu (IM) je ložisková ischemická nekróza srdečního svalu, která

vzniká náhlým uzávěrem věnčité tepny zásobující příslušnou oblast“ (Hradec a Býma,

2018, s. 4).

Infarkt myokardu je označován jako akutní od vzniku do šestého týdne a postihuje

libovolné části srdce. Mezi nejzávažnější je považován infarkt levé komory a dle velikosti

poškození srdeční svaloviny je postižena hemodynamika. Pokud dojde k postižení 20–40

% myokardu může docházet k srdečnímu selhání nebo dokonce k šoku (Sovová a

Sedlářová, 2014).

K nejčastější příčině infarktu myokardu dochází vlivem intrakoronárního trombu, který

vzniká na prasklině aterosklerotického plátu uzavřením věnčité tepny a následně během

20–30 minut nastává nekróza myokardu. Nejdříve vzniká poškození subendokardiální

vrstvy z důvodu největší citlivosti na nedostatek kyslíku a do 6 hodin dochází k postižení

celé tloušťky stěny komory. V tomto případě vzniká transmurální infarkt, při kterém se na

EKG objevují Q kmity označovány také jako Q-infarkt a na EKG jsou popisovány jako

patologie. Pokud dojde k časnému odstranění trombu nebo nedochází k plnému uzavření

věnčité tepny a není postižena celá tloušťka stěny komory, hovoříme o tzv. infarktu

netransmurálním. V tomto případě nejsou obvykle zachyceny patologie Q kmitů na EKG, a

infarkt je tak označován jako nedokonaný. V případě, že se u daného jedince objeví

onemocnění IM nejdůležitější je čas, a proto je potřeba zakročit co nejrychleji. I když se na

EKG neobjevují kmity Q je třeba, aby koronární tepna byla zprůchodněna, v co

v nejkratším možném časovém intervalu. Z tohoto důvodu vznikly termíny jako IM

s elevací ST anglicky ST-Elevation Myocardial Infarction známé jako STEMI a IM bez

elevací úseků ST z angličtiny Non-ST-Elevation Myocardial Infarction známé jako

NSTEMI (Hradec a Býma, 2018).

1.1 Klasifikace infarktu myokardu

V klinické praxi je využívána klasifikace infarktu s elevací ST úseku (STEMI) a bez

elevací úseků ST (NSTEMI). Pokud se na EKG zobrazuje elevace úseku ST, znamená to,

že nastává poškození všech vrstev stěny myokardu a dochází tedy k tzv. nekróze. STEMI

nastává při uzavření věnčité tepny v řadě několika hodin. NSTEMI postihuje především

subendokardiální vrstvy myokardu a nedochází u něj k tak velkému rozsahu poškození

jako u STEMI. Tento případ nastává z důvodu krátkého uzávěru a při provedení
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koronarografického vyšetření jsou obvykle nalezena pouze zúžená místa věnčité tepny

(Bartůněk, Jurásková a kol., 2016).

1.1.1 Klinická klasifikace infarktu myokardu

1. Jedná se o infarkt myokardu prvního typu, který vzniká zcela náhle důsledkem

nedostatečného prokrvení srdečního svalu tzv. ischemií v důsledku vzniku krevní

sraženiny.

2. Infarkt myokardu druhého typu vzniká na podkladě ischemické dysbalance

například jako perioperační komplikace, při vzniklé sepsi nebo při vzniku těžkého

anemického stavu.

3. K infarktu myokardu třetího typu dochází v důsledku náhlého úmrtí nemocného.

4. Čtvrtý a pátý typ je spojován s revaskularizačními výkony.

(Kettner, Kautzner a kol., 2016)

1.2 Epidemiologie kardiovaskulárních onemocnění

Kardiovaskulární onemocnění se řadí mezi chronická nepřenosná onemocnění, která mají

na svědomí každý rok více než 38 milionů lidské populace po celém světě. V Evropě

každoročně umírá okolo 40 % mužů a 49 % žen, což se rovná přibližně 4 milionům úmrtí

každý rok. Do věku 75 let umírá okolo 1,4 milionů lidí, z toho 700 000 umírá před

dosažením věku 65 let a Česká republika v tom není výjimkou. Roku 2013 na

kardiovaskulární onemocnění v ČR zemřelo celkem 23 701 mužů a 28 030 žen. KVO jsou

označována za nejběžnější důvod úmrtí. Každý šestý muž a každá sedmá žena v Evropě

umírá z důvodu vzniku akutního infarktu myokardu (Tuka, 2018).

Infarkt myokardu v České republice každoročně postihuje okolo 25 000 lidí a řadí se tak

celosvětově mezi první příčky. Jedna třetina nemocných umírá ještě před příjezdem do

zdravotnického zařízení, a to hlavně z důvodu vzniku maligní komorové arytmie. Úmrtnost

na infarkt myokardu se v nemocnicích pohybuje okolo 6 %. U žen po menopauze byl

zaznamenán vzrůst počtu vzniklých IM, ale zdaleka se nepřibližuje množství postihující

mužskou populaci. Riziko vzniku vzrůstá s věkem a vyskytuje se zhruba v 10–15

případech z 1000 (Hradec a Býma, 2018).
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Pro všeobecnou zdravotnickou organizaci je snížení počtu obyvatel postižených

kardiovaskulárním onemocněním považováno za jednu z hlavních úkolů v oblasti zdraví

(Zorina, Fatkulina a kol., 2022).

1.3 Ateroskleróza

Ateroskleróza je příčinou nejčastějšího vzniku kardiovaskulárních onemocnění a je

mnohdy hlavním důvodem úmrtí po celém světě. Jedná se o chronické onemocnění, které

postihuje cévní stěnu a má na svědomí změnu její funkce. U aterosklerózy dochází k

postižení endotelu vlivem nadměrného množství LDL částic a vede až k rozsáhlé změně


[…]


opatření je ale obtížné až pro 49 % dotazovaných respondentů. Dále byly doporučeny

změny ve stravování, které by měli pacienti dodržovat. 85 (60 %) z celkového počtu

respondentů uvedlo, že by měli omezit tučná jídla a 49 (34 %) omezit přísun soli. Dále

pacienti doplnili, že jim bylo doporučeno jíst menší porce jídla a zvýšit přísun zeleniny.

Následně se otázka zaměřovala na vhodné aktivity po prodělaném IM a zda pacienti

nějakou pohybovou aktivitu dodržují. 49 % uvedlo za vhodnou aktivitu chůzi a 34 %

plavání. Respondenti doplnili i odpověď vlastní a konkrétně se jednalo o cyklistiku, jógu a

práci na zahrádce. Všechny tyto aktivity jsou po prodělaném IM vhodné, 26 %

respondentů i pravidelnou pohybovou aktivitu dodržuje a 32 % spíše dodržuje. Poslední

část se věnovala užívání pravidelné medikace, která byla předepsaná ošetřujícím lékařem.

Až 99 % respondentů uvedlo, že pravidelnou medikaci užívá.

Po výsledné analýze tak celkově můžeme zhodnotit, že pacienti po prodělaném infarktu

myokardu jsou dostatečně informováni.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážený pane, vážená paní,

jsem studentka třetího ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, oboru Všeobecné

ošetřovatelství a ráda bych Vás požádala o vyplnění anonymního dotazníku, který slouží ke

zpracování mé bakalářské práce na téma „Informovanost pacientů po prodělaném infarktu

myokardu.“

Vyplněním dotazníku dáváte kvalifikovaný souhlas k tomu, aby UTB shromažďovala,

zpracovávala a uchovávala mnou uvedené údaje za účelem výzkumu realizovaného v rámci

bakalářské práce. Odpovědi zaškrtněte podle nabízených možností, popřípadě doplňte dle

vlastního uvážení. U některých otázek je možné doplnit více odpovědí.

Děkuji Vám za trpělivost a čas věnovaný vyplnění dotazníku.

Klára Prokopová

1. Co si představíte pod pojmem infarkt myokardu?

o Zánět srdce

o Odumření části srdečního svalu při uzavření nebo zúžení věnčité tepny

o Omezeného zásobení srdečního svalu krví v důsledku zúžení koronární tepny, které do

několika minut vymizí

2. Jaké jsou hlavní projevy infarktu myokardu? (můžete zaznačit více odpovědí)

o Bolest za hrudní kostí

o Bušení srdce

o Bolest lokalizována v oblasti lopatek

o Dušnost

o Jiné: ……………

3. Kolik infarktů myokardu jste prodělal/a?

o Jeden

o Dva

o Tři a více (kolik: …)

4. Objevil se infarkt myokardu v minulosti ve Vaší rodině?

o Ano

o Ne

o Nevím

5. Myslíte si, že po prodělaném infarktu myokardu je důležité dodržovat režimová opatření?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nevím

6. Myslíte si, že se kouření podílí na vzniku infarktu myokardu?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nevím

7. Domníváte se, že obezita přispívá k rozvoji rizikových faktorů, které se podílí na vzniku

infarktu myokardu?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nevím

8. Považujete za důležité dodržovat pravidelné návštěvy lékaře po prodělaném infarktu

myokardu?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nevím

9. Navštěvujete pravidelně svého kardiologa?

o Ano

o Ne

10. Nejvíce informací o prodělaném infarktu myokardu mi poskytl? (můžete zaznačit více

odpovědí)

o Praktický lékař

o Kardiolog

o Všeobecná sestra

o Internet

o Odborná literatura

o Jiné: ……………

11. Dostalo se Vám dostatek kvalitních informací o režimových opatřeních po prodělaném

infarktu myokardu?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nevím

12. Byly pro Vás informace dostatečné?

o Ano

o Ne

13. Jestliže pro Vás dané informace nebyly srozumitelné, mohl/a jste se zeptat ošetřujícího

personálu?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nevím

14. Z jaké oblasti Vám bylo doporučeno dodržovat režimová opatření? (můžete zaznačit více

odpovědí)

o Medikace

o Pohybu

o Stravování

o Kouření

o Alkoholu

o Jiné: ……………

15. Je pro Vás náročné tato režimová opatření dodržovat?

o Ano

o Ne

16. Jaké změny ve stravování byste měl/a dodržovat? (můžete zaznačit více odpovědí)

o Příliš nesolit

o Omezit tučná jídla

o Více solit

o Žádná dietní opatření nejsou

o Jiné: ……………

17. Jaké pohybové aktivity jsou po infarktu myokardu vhodné? (můžete zaznačit více

odpovědí)

o Chůze

o Běh

o Plavání

o Posilování

o Jiné: ……………

18. Dodržujete nějakou pravidelnou pohybovou aktivitu?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

19. Užíváte pravidelně léky, které Vám byly předepsány Vašim ošetřujícím lékařem?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

20. Jaké je Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

21. V jaké věkové kategorii se pohybujete?

o 40–49 let

o 50–59 let

o 60–69 let

o 70–79 let

o 80 a více

o Jiné: ……………