POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost pacientů po prodělaném infarktu myokardu

Jméno a příjmení studenta: Klára Prokopová

Vedoucí práce: MUDr. Jana Pelková

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

8

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

79

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka předkládá bakalářskou práci s tématem informovanost pacientů po prodělaném infarktu
myokardu, i přesto, že téma již bylo několikrát zpracováno, je neustále aktuální.
V teoretické části zpracovává dostatečný počet teoretických literárních i internetových zdrojů.

Pozitivně hodnotím kapitolu pojednávající o sekundární prevenci, vhodné by bylo i zařazení kapitoly

zbývající se ošetřovatelskou péčí a provázat ji s edukací pacientů.

Řazení kapitol a struktura textu je přehledně uspořádána ve přiměřené chronologii a logickém sledu,

obsah jednotlivých kapitol je dostatečný. Teoretická část dává dobrý základ pro zpracování vlastního

výzkumu.

Pro praktickou část si studentka zvolila metodu kvantitativního výzkumu. Sledovaný vzorek

respondentů odpovídá metodickým doporučením pro přípravu bakalářské práce a je dostatečný.

Stanovuje si relevantní hlavní cíl a čtyři dílčí cíle. Ke sběru dat byl použit originální nestandardizovaný

dotazník s přiměřeným počtem otázek. Logicky vysvětluje použitou metodu výzkumu. Zpracování

dat bylo provedeno na odpovídající úrovni pomocí absolutních a relativních četností v přehledných

tabulkách a grafech. Při konstrukci dotazníku zjišťujeme, že z 20 použitých otázek je 8 zcela shodných

a převzatých z jiné kvalifikační práce, citace ani autorství těchto otázek není zmíněno, ani v metodice

není bohužel uvedeno, že se studentka inspirovala jinými pracemi a myšlenkami.

V kapitole Diskuse shrnuje výsledky a konstatuje splnění cílů, zaujímá vlastní názor, s teoretickými

zdroji srovnává jen opatrně. Z výsledků své práce vyvozuje doporučení pro praxi.

Práce je bez zásadních stylistických chyb a jen s ojedinělými pravopisnými chybami. Vyhovuje

kritériím obsahovým i formálním, působí úpravným dojmem. Rozsah práce je dodržen.

Práce splňuje kritéria pro daný typ kvalifikačních prací, vzhledem k uvedeným výtkám (systém

plagiátorství odhalil 10% shodu, jedná se zejména o shodu v konstrukci dotazníku) musím snížit

hodnocení – zejména v oblasti metodologie a etické korektnosti práce - doporučuji hodnocení D.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
x D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Vysvětlete, jak jste postupovala při konstrukci vašeho
dotazníku. Jak hodnotíte výsledky Vašeho výzkumu a jak byste s nimi dále naložila? Myslíte si, že
všichni pacienti jsou po prodělaném infarktu myokardu dobře informováni?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem: 10%

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30.5.2023 Podpis: MUDr. Jana Pelková v.r.